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Dr. Suela Xhyheri 

 

Arkeologe pranë Departamentit të Antikitetit të Vonë dhe Mesjetës, Instituti i Arkeologjisë, 

Akademia e Shkencave të Republikës së Shqipërisë 

Adresa: Instituti i Arkeologjisë, Bulevardi Dëshmorët e Kombit, Tiranë 

Adresa email: suelaxhy@yahoo.it 

Arsimimi: 2011 – tetor- 4 tetor 2016 doktorant pranë Shkollës Doktorale për Arkeologji, Qendra 

e Studimeve Albanologjike, Tiranë. Me temë të doktoratës “Korridori Vlorë – Prespë, 1082-

1385”, të mbrojtur më dt. 4 tetor 2016 me vlerësimin Shumë Mirë (94 pikë). 

2003 – 2007 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega Histori 

Pjesëmarrje në Ekspedita: 

1. Sondazhe në kuadër të ndërtimit” Muzeu Besa”, Tiranë. Oppenheim Architecture, Helsinki 

Dreispiz, Freilager-Platz 7 CH-4142 Muenchenstein, Mars 2024. Nën drejtimin e L. Miraj dhe S. 

Muçaj 

2. Sondazhe në kuadër të projektit “Zona e re për zhvillim të Zonës 2 në Njësinë Administrative 

Durrës” 

3. Sondazhe në kuadër të projektit “Zona E Re Për Zhvillim Në Njësinë Administrative Lezhë”. 

4. Gërmim në kuadër të projektit “Pusi vlerësues Shpirag 5 brenda blloqeve 2-3. Zona D” 

5. Gërmimit dhe dokumentimit të varrit të zbuluar në profilin e rrugës për tek Porti i Jahteve (Porto 

Albania), në fshatin Bardhor, tek "Kalaja e Turrës", Komuna Synej (Kavajë), në bashkëpunim me 

Lida Miraj, dhjetor 2016 

6. Gërmim arkeologjike në kuadër të projekti zhvillimor: “4 Godina Banimi 5 Kate, me 1 Kat nën 

tokë”, Zona arkeologjike B, Durrës. Varret në gropën nr.1, Durrës 2019 

7. Sondazhe dhe pastrime në “Qisha Mëne-Asomat”, Velçë, Vlorë, projekt i Institutit të 

Arkeologjisë, në kuadër të temës së doktoratës “Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”2012-2016. 

mailto:suelaxhy@yahoo.it


8. Sondazhe dhe pastrime në “Qyteti antik në Cerje”, Brataj, Vlorë, projekt i Institutit të 

Arkeologjisë, drejtuese Dr. Sabina Veseli, 2020. 

9. Sondazhe dhe gërmime dhe Kërkime arkeologjike në zonën e Prespës, kalanë e Zvezdës dhe të 

Mborjes, në kuadër të temës së doktoratës “Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”, 2012-2016 

10. 27 Mars – 4 Prill 2014 Sondazhe dhe pastrime në “Qisha Mëne-Asomat”, Velçë, Vlorë, projekt 

i Institutit të Arkeologjisë, në kuadër të temës së doktoratës “Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”. 

11. 31 Tetor – 8 nëntor 2013 Kërkime përgjatë luginës së lumit Shushicë, projekt i Institutit të 

Arkeologjisë, në kuadër të temës së doktoratës “Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”. 

12. Gusht 2013 Fshati mesjetar i Kamenicës (Delvinë), projekt i Institutit të Arkeologjisë. 

13. 5 – 26 Gusht 2013 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë. 

14. 12 – 26 Maj 2013 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez. 

Arbëri Arkeologjik, Mat- Shkumbin, projekt i Institutit të Arkeologjisë. 

15. Prill 2013 Kërkime përgjatë rrugës së karvanëve Vlorë-Ballsh-Berat, projekt i Institutit të 

Arkeologjisë, në kuadër të temës së doktoratës “Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”. 

16. Tetor 2012 Kërkime arkeologjike në zonën e Prespës, kalanë e Zvezdës dhe të Mborjes, në 

kuadër të temës së doktoratës “Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”. 

17. Shtator 2012 Kërkime arkeologjike në luginën e Shushicës, në kuadër të temës së doktoratës 

“Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”. 

18. Shtator 2012 Kërkime arkeologjike në luginën e Vjosës, në kuadër të temës së doktoratës 

“Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”. 

19. Gusht 2012 Fshati mesjetar i Kamenicës (Delvinë), projekt i Institutit të Arkeologjisë. 

20. 5 – 26 Gusht 2012 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë. 

21. 6 – 27 Maj 2012 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez. 

22. 31 korrik – 28 Gusht 2011 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë. 

23. 1 – 29 Maj 2011 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez. 

24. Janar 2011 Kërkime arkeologjike të luginës së Drinosit, projekt i Institutit të Arkeologjisë, në 

kuadër të temës së doktoratës “Korridori Vlorë-Prespë, 1082-1385”. 

25. 1 – 30 Gusht 2010 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë. 

26. 8 Maj – Qershor 2010 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez. 

27. 14 Qershor – 5 Korrik 2009 “Cakrani Arkeologjik”, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

financuar nga Komuna Cakran. 



28. 1 Maj – Qershor 2009 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez 

29. 3 – 15 Nëntor 2008 “Lin”, Instituti i Arkeologjisë 

30. 15 Gusht – 15 Shtator 2008 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

31. Korrik 2008 “Petrela dhe monumentet rreth saj, monumente të rëndësishme turistike”, projekt 

DRKK – Tiranë, Instituti i Arkeologjisë, Instituti i Monumenteve të Kulturës “Gani Strazimiri”, 

Komuna Petrelë. 

32. 4 – 25 Qershor 2008 “Rruga e Barrikadave”, projekt Instituti i Arkeologjisë dhe Instituti i 

Arkeologjisë, Instituti i Monumenteve të Kulturës “Gani Strazimiri”. 

33. 5 Maj – 1 Qershor 2008 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez 

34. 1 Prill – 1 Maj 2008 Mozaiku i Tiranës, projekt Instituti i Arkeologjisë 

35. 27 Janar – 3 Shkurt 2008 Survejim intensiv arkeologjik i zonës së fabrikës së çimentos, 

karrierës së gëlqerorëve dhe karrierës së flish argjilave në Krujë, projekt Instituti i Arkeologjisë 

36. Nëntor 2007 Bishti i Pallës, Durrës, projekt i Institutit të Arkeologjisë dhe qendrës Pakard 

37. 15 Gusht – 15 Shtator 2007 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

38. 6 Maj – 3 Qershor 2007 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez 

39. Prill – Maj 2007 survey “Arbëri arkeologjik” në zonën midis Matit dhe Shkumbinit, pjesa 

perëndimore, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

40. Shkurt – Prill 2007 Kisha e Shën Gjon Pagëzorit, Derven, Krujë, projekt italo – shqiptar 

41. 18 Gusht – 17 Shtator 2006 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

42. 6 - 17 Gusht 2006 Manastiri i Shën Kollit, Mesopotam, Sarandë, projekt i Institutit të 

Arkeologjisë 

43. 7 Maj – 5 Qershor 2006 “Bylisi Paleokristian”, projekt shqiptaro – francez 

44. 20 Shtator – 3 Tetor 2005 Manastiri i Shën Mërisë, Apoloni, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

45. 15 Gusht – 20 Shtator 2005 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

46. 17 – 20 Korrik 2005 Manastiri i Shën Kollit, Mesopotam, Sarandë, projekt i Institutit të 

Arkeologjisë 

47. 3 – 17 Korrik 2005 Kisha e Shën Janit, Delvinë, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

48. 20 Shtator – 3 Tetor 2004 Manastiri i Shën Mërisë, Apoloni, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

49. 1 – 20 Shtator 2004 Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

50. 20 – 30 Gusht 2004 Kisha e Nivicë – Bubar, Sarandë, projekt i Institutit të Arkeologjisë 



51. 15 – 20 Gusht 2004 Manastiri i Shën Kollit, Mesopotam, Sarandë, projekt i Institutit të 

Arkeologjisë 

52. 3 – 15 Gusht 2004 Qyteti antik i vonë (Justinianopoli) dhe mesjetar (Adrianopoja) i Melanit, 

projekt i Institutit të Arkeologjisë 

53. 1 – 15 Korrik 2004 Butrinti Bizantin, projekt shqiptaro - britanik 

54. Prill – Maj 2004 survey “Arbëri arkeologjik” në zonën midis Matit dhe Shkumbinit, pjesa 

perëndimore, projekt i Institutit të Arkeologjisë 

 

Botime: 1. Përgatitje e tekstit dhe e ilustrimeve të monografisë: S. Anamali, “Des Illyriens aux 

Albanais”, Botimet Albanologjike, Tiranë 2011. 

2. Bashkautore në monografinë “Komuna Pajovë: trashëgimia natyrore dhe kulturore”, Tiranë: 

Botart 2011, 120 faqe. 

3. Bashkautore në artikullin “Sigilata nga qyteti i Onhezëm – Ankiazmit (Sarandë)”, Candavia 3, 

f. 41 – 103. 

4. Autore e parë në artikullin “Qeramikë mesjetare dhe post-mesjetare kuzhine dhe me glazurë nga 

Manastiri i Shën Kollit, Mesopotam”, Candavia 3, f. 221 – 299. 

5. Autore e dytë në artikullin “Manastiri i Shën Kollit, Mesopotam (raport gërmimi 2004)”, 

Candavia 2, 2005, f. 361 – 380. 

6. Autore në artikullin “I vasi “acustici” ed i bacini della chiesa di S Giovanni (Shën Jan) a Delvinë 

(Albania)” BUCEMA 17,2 13295, Francë, f. 1-18. 

7. Suela Xhyheri, Skënder Muçaj, The pottery from the Monastery of St. Mary, Ballsh (Glavinica), 

12th International Congress AIECM3, Athens 2018, Vol. 2, Athens 2021, f. 707-718. 

8. Skënder Muçaj, Kosta Lako, Skënder Bushi, Suela Xhyheri, Le monastère des Quarante 

Martyrs de Sébastée à Saranda (Albanie), un centre important de pèlerinage pendant l’Antiquité 

tardive, Archaeology of a World of Changes. Late Roman and Early Byzantine Architecture, 

Sculpture and Landscapes, BAR International Series, Oxford, pp. 69 -94. 

9. Suela Xhyheri, Skënder Muçaj et Skënder Bushi, « I normanni nel territorio dell’Albania del Sud. 

Il caso di Gurëzeza », Bulletin du centre d’études médiévales d’Auxerre | BUCEMA [En ligne], 22.2 

https://www.academia.edu/7561874/S._Xhyheri_I_vasi_acustici_ed_i_bacini_della_chiesa_di_S_Giovanni_Shen_Jan_a_Delvine_Albania_BUCEMA_17_2_13295_p._1-18
https://www.academia.edu/7561874/S._Xhyheri_I_vasi_acustici_ed_i_bacini_della_chiesa_di_S_Giovanni_Shen_Jan_a_Delvine_Albania_BUCEMA_17_2_13295_p._1-18


| 2018, mis en ligne le 23 janvier 2019, consulté le 30 avril 2019. URL : 

http://journals.openedition.org/cem/15820 ; DOI : 10.4000/cem.15820 . 

10. S. Xhyheri, S. Muçaj, Një monedhë e Jubës I të Numidisë dhe Tropaeum-i për Ciceronin e Ri 

(A coin Juba I of Numidia from Byllis and the Tropaeum of Cicero the Younger), Candavia 4, f. 

83-94. 

11. S. Xhyheri, Një gemë romake nga Bylisi dhe simbolika e saj (A Roman gem from Byllis and 

its Symbolism), Candavia 4, 2014, f. 96-104. 

12. I. Ristani, S. Muçaj, S. Xhyheri, Të dhëna të reja për fshatin mesjetar të Kamenicës (Nuovi 

dati sul villaggio medievale di Kamenica), Candavia 4, f. 215-266. 

13. S. Muçaj, P. Chevalier, S. Xhyheri, S. Bushi, Monumenti i Terentianus-it (Bylis). Raport i 

gërmimeve 2007-2011 (The Monument of Terentianus (Byllis). Excavations report from 2007-

2011), Candavia 4, f. 181-204.. 

14. Suela Xhyheri, Nuovi dati sui bacini murati nelle chiese medievali e post medievali in Albania, 

Hortus Artium Medievalium, Journal of the International Research Center for Late Antiquity and 

Middle Ages, Vol. 21, 2015, f. 366-384. 

15. Julian Baker, Skënder Muçaj, Suela Xhyheri, Due tesori monetali della metà del trecento 

provenienti da chiese della zona di Phoinike (Finiq/Fenice, Albania sud-occidenetale), ABSA or 

Rivista Italiana di Numismatica (2024-2025), 64 fq. 

16. S. Muçaj, S. Xhyheri, S. Bushi, I. Ristani, The New data the Late Antiquity Castles in the Area 

between the river Mat and Shkumbin, in New archeological discoveries in the Albanian Regions, 

Vol. II, 2017, f. 615-652. 

17. Suela Xhyheri, Disa kisha një nefshe të tipit kryq të brendashkruar me kupolë mbi katër 

mbështetje të lira në Shqipëri, Candavia 5, f. 197 – 213. 

18. Suela Xhyheri, Skënder Muçaj, Aleksej Pentkovskiy, Irklid Ristani, Kërkime Arkeologjike në 

Krahinën e Vlorës, Mallakastrës, Myzeqesë dhe Korçës (Korridori Vlorë-Prespë, raport 2013-

2015), Candavia 6, f. 279 – 314. 

https://www.academia.edu/7561927/S._Xhyheri_S._Mucaj_Nje_monedhe_e_Jubes_I_te_Numidise_dhe_Tropaeum-i_per_Ciceronin_e_Ri_A_coin_Juba_I_of_Numidia_from_Byllis_and_the_Tropaeum_of_Cicero_the_Younger_Candavia_4_p._83-94
https://www.academia.edu/7561927/S._Xhyheri_S._Mucaj_Nje_monedhe_e_Jubes_I_te_Numidise_dhe_Tropaeum-i_per_Ciceronin_e_Ri_A_coin_Juba_I_of_Numidia_from_Byllis_and_the_Tropaeum_of_Cicero_the_Younger_Candavia_4_p._83-94
https://www.academia.edu/7561927/S._Xhyheri_S._Mucaj_Nje_monedhe_e_Jubes_I_te_Numidise_dhe_Tropaeum-i_per_Ciceronin_e_Ri_A_coin_Juba_I_of_Numidia_from_Byllis_and_the_Tropaeum_of_Cicero_the_Younger_Candavia_4_p._83-94
https://www.academia.edu/7561936/S._Xhyheri_Nje_geme_romake_nga_Bylisi_dhe_simbolika_e_saj_A_Roman_gem_from_Byllis_and_its_Symbolism_Candavia_4_2014_p._96-104
https://www.academia.edu/7561936/S._Xhyheri_Nje_geme_romake_nga_Bylisi_dhe_simbolika_e_saj_A_Roman_gem_from_Byllis_and_its_Symbolism_Candavia_4_2014_p._96-104
https://www.academia.edu/7561997/S._Mucaj_P._Chevalier_S._Xhyheri_S._Bushi_Monumenti_i_Terentianus-it_Bylis_._Raport_i_germimeve_2007-2011_The_Monument_of_Terentianus_Byllis_._Excavations_repor_from_2007-2011_Candavia_4_p._181-204
https://www.academia.edu/7561997/S._Mucaj_P._Chevalier_S._Xhyheri_S._Bushi_Monumenti_i_Terentianus-it_Bylis_._Raport_i_germimeve_2007-2011_The_Monument_of_Terentianus_Byllis_._Excavations_repor_from_2007-2011_Candavia_4_p._181-204
https://www.academia.edu/7561997/S._Mucaj_P._Chevalier_S._Xhyheri_S._Bushi_Monumenti_i_Terentianus-it_Bylis_._Raport_i_germimeve_2007-2011_The_Monument_of_Terentianus_Byllis_._Excavations_repor_from_2007-2011_Candavia_4_p._181-204


19. Suela Xhyheri, L’Illuminazione nelle chiese di Albania nella Tarda Antichità, L’Illyrie 

Meridionale et L’Epire dans L’Antiquite VI. Actes du Vie colloque international de Tirana (20-23 

mai 2015), Vol. III, Paris 2018, f. 923-930. 

20. Skënder Muçaj, Suela Xhyheri, Kastriotët dhe fisnikët e tjerë arbërorë në fushën e ndërtimeve 

mbrojtëse dhe kishtare në shek. XII-XV, Akte të Kuvendit Ndërkombëtar të Studimeve 

Albanologjike. Akademia e Shkencave të Republikësë së Shqipërisë, Vëll. 3, Tiranë 2024, f. 69-

107. 

21. Irklid Ristani, Suela Xhyheri, L’arredo ceramico del villaggio medievale di Kamenica 

(Albania), In & Around. Ceramiche e comunità. Secondo convegno tematico dell’AIECM2, 

Faenza, Museo Internazionale delle Ceramiche, 17-19 aprile 2015. Florence, All’Insegna del 

Giglio, 2016. 

22. Suela Xhyheri, Skender Mucaj, Coarse ware from the settlement called «Troje», Diber 

(Albania) and its similarities to the surrounding area, 7th International Conference on Late Roman 

Coarse Wares, Cooking Wares and Amphorae in the Mediterranean: Archaeology and 

Archaeometry (LRCW 7), València, Riba-roja de Túria and Alacant (15-19 October 2019). 

23. Skënder Muçaj, Suela Xhyheri, Familja Kastrioti, Mati dhe qendrat e fortifikuara në territoret 

e shtetit të Skënderbeut (në Botim). 

24. Suela Xhyheri, Gjurmë të krishtërimit gjatë mesjetës në krahinën e Matit, (në Botim). 

25. Autore e parë në artikullin “A kiln for glaze production at Byllis (Albania)”, Journal of Roman 

Archeology, SHBA, nëntor 2014, shoqëruar me 3 tabela dhe 4 foto. 

26. Bashkëautore në “Manastiri i 40 Shenjtorëve, Sarandë”, Iliria XXXVI (2012), Tiranë 2013, f. 

447-449.  

27. S. Muçaj, S. Xhyheri, I. Ristani, Aleksey M. Pentkovskiy, Medieval Churches in Shushica 

Valley (South Albania) and the Slavonic Bishopric of St. Clement of Ohrid, Slovene 3(1), pp. 5-

42, 2014. DOI:10.31168/2305-6754.2014.3.1.1 

28. Bashkëautore në monografinë: Kalivaçi, natyra dhe njeriu, trashëgimia nga prehistoria deri 

në fund të shek. XIX”. (në proces botimi) 

29. Bashkëautore në monografinë: Kalivaçi, natyra dhe njeriu, trashëgimia nga prehistoria deri 

në fund të shek. XIX”. (në proces botimi) 

http://dx.doi.org/10.31168/2305-6754.2014.3.1.1


30. Skënder Muçaj, Suela Xhyheri, Skënder Bushi. Një varr i periudhës romake nga Baldushku 

(Tiranë) / A Roman Tomb in the village of Baldushk (Tirana), Iliria, vëll. 37, 2013. pp. 207-225. 

DOI : https://doi.org/10.3406/iliri.2013.2437 

31. Irklid Ristani, Skënder Muçaj, Suela Xhyheri, Rudenc Ruka. Fshati mesjetar i Kamenicës, 

2013, Iliria, vëll. 38, 2014. pp. 431-449. DOI : https://doi.org/10.3406/iliri.2014.2492 

32. Suela Xhyheri, Skënder Bushi, Michael L. Galaty, Një furrë për prodhimin e glazurës në 

Bylis/A glaze production kiln at Byllis (Albania), Iliria, vol. 37, 2013. f. 263-273. DOI 

: https://doi.org/10.3406/iliri.2013.2440.  

33. Skënder Muçaj, Pascale Chevalier, Suela Xhyheri, Skënder Bushi, Bylis 2012, Iliria, vol. 37, 

2013. pp. 359-378. DOI : https://doi.org/10.3406/iliri.2013.2451. 

34. Muçaj Skënder, Chevalier Pascale, Xhyheri Suela, Bushi Skënder. Bylis - 2013. In: Iliria, vol. 

38, 2014. pp. 343-347. DOI : https://doi.org/10.3406/iliri.2014.2487. 

35. Xhyheri Suela, Muçaj Skënder, Halilaj E., Sheremetaj L. Kërkime arkeologjike në zonën e 

Vlorës - 2012. In: Iliria, vol. 37, 2013. pp. 437-458. DOI : https://doi.org/10.3406/iliri.2013.2458.  

 

Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

36. K. Lako, S. Muçaj, S. Bushi, S. Xhyheri, Onhezmi në shekujt V-VII: qytet, qendër pelegrinazhi 

dhe port, International Congress of Albanian Archaeological Studies, 21-22 nëntor 2013, Tiranë 

(Albania). 

37. S. Xhyheri, Olive and olive oil in Albania, from antiquity until the middle ages, 2nd 

International conference "Research and education challenges towards the future" ICRAE, 

Shkodër, 30-31 May 2014, ISSN: 2308-0825. 

38. S. Xhyheri, I. Ristani, New data on the medieval village of Kamenica (Albania), 3rd 

International Postgraduate Conference on Medieval Archaeology, March 28-30, 2014 in Hall in 

Tyrol, Austria. 

39. Suela Xhyheri, S. Muçaj, Mbretëria bullgare (shek. IX-X), Konferenca Ndërkombëtare me 

rastin e 75 vjetorit të Arkeologjisë Shqiptare, Tiranë 2023. 

40. Suela Xhyheri, Kosheret e bletëve të tipit Dypseli nga Peshkëpia e Sipërme, fundi i shek. XII, 

Konferenca Ndërkombëtare me rastin e 75 vjetorit të Arkeologjisë Shqiptare, Tiranë 2023. 
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https://www.academia.edu/7562058/S._Xhyheri_Olive_and_olive_oil_in_Albania_from_antiquity_until_the_middle_ages_2nd_International_conference_Research_and_education_challenges_towards_the_future_ICRAE_Shkoder_30-31_May_2014_ISSN_2308-0825
https://www.academia.edu/7562058/S._Xhyheri_Olive_and_olive_oil_in_Albania_from_antiquity_until_the_middle_ages_2nd_International_conference_Research_and_education_challenges_towards_the_future_ICRAE_Shkoder_30-31_May_2014_ISSN_2308-0825
https://www.academia.edu/7562058/S._Xhyheri_Olive_and_olive_oil_in_Albania_from_antiquity_until_the_middle_ages_2nd_International_conference_Research_and_education_challenges_towards_the_future_ICRAE_Shkoder_30-31_May_2014_ISSN_2308-0825


41. Suela XHYHERI, Nuovi dati sui “Bacini” murat nelle chiese medievali e post-medievali in 

Albania. Scavi e studi del 2020. In ricordo di Graziella Berti a sette anni dalla scomparsa Storie 

[di] Ceramiche 7. Një rishikim me të dhëna të reja rreth disa “bacinëve” të pabotura nga kisha e 

Shën Mëri Panagisë, kisha e Shën Mërisë në Leusë dhe kisha e Shën Mërisë në Ardenicë. 


